

KẾ HOẠCH

Thanh tra trên địa bàn tỉnh Ninh Bình năm 2025

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả Luật Thanh tra năm 2022 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành Luật; các Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, Quốc hội, Chính phủ và chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh liên quan đến hoạt động thanh tra.

- Công khai, minh bạch trong hoạt động thanh tra; nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trong hoạt động thanh tra; chấp hành nghiêm quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra. Qua thanh tra kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những yếu kém, thiếu sót trong quản lý nhà nước; có biện pháp xử lý nghiêm minh, đúng pháp luật đối với tập thể, cá nhân vi phạm pháp luật, tham nhũng, tiêu cực; kiến nghị hoàn thiện chính sách, pháp luật còn bất cập, sơ hở. Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo, chất lượng, tiến độ, hiệu quả công tác thanh tra; giám sát, thẩm định và xử lý sau thanh tra, trọng tâm là tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về thực hiện kết luận thanh tra, nhất là tăng tỷ lệ thu hồi tiền và tài sản do vi phạm, tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu

- Hoạt động thanh tra phải thực hiện đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trình tự, thủ tục pháp luật quy định, bảo đảm nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm; bảo đảm chính xác, khách quan, không gây cản trở đến hoạt động của đơn vị được thanh tra; đổi mới trong tổ chức thực hiện kế hoạch thanh tra; đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ vào hoạt động thanh tra. Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, phân công trách nhiệm và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thanh tra của Ủy ban nhân dân tỉnh năm 2025.

- Nâng cao năng lực và đổi mới phương pháp, cách thức lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành hoạt động thanh tra để đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ thanh tra đủ phẩm chất, năng lực, trình độ và uy tín, hoàn thành tốt nhiệm vụ.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa Thanh tra tỉnh, Thanh tra sở, Thanh tra các huyện, thành phố trong quá trình thanh tra.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thanh tra

1.1. Thanh tra hành chính

- Thanh tra tỉnh: Thanh tra 06 cuộc đối với 06 cơ quan, đơn vị.
- Thanh tra các sở: Thanh tra 18 cuộc đối với 21 tổ chức, đơn vị.
- Thanh tra các huyện, thành phố: Thanh tra 32 cuộc đối với 32 cơ quan, đơn vị

1.2. Thanh tra chuyên ngành

Thanh tra các sở: Thanh tra 78 cuộc đối với 215 tổ chức, 11 cá nhân.

(Chi tiết kèm theo tại Phụ lục 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08)

1.3. Thanh tra chuyên đề

Thanh tra tỉnh tổ chức thanh tra chuyên đề diện rộng về chấp hành chính sách, pháp luật trong đầu tư xây dựng các công trình thủy lợi, đề điều theo chỉ đạo của Thanh tra Chính phủ.

2. Chuẩn bị thanh tra và tiến hành thanh tra trực tiếp

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và nội dung Kế hoạch thanh tra năm 2025, Thanh tra tỉnh, Thanh tra các sở, Thanh tra các huyện, thành phố tổ chức thực hiện công tác chuẩn bị, tiến hành và kết thúc thanh tra theo quy định.

3. Công tác giám sát hoạt động đoàn thanh tra, thẩm định dự thảo kết luận thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra

- Công tác giám sát hoạt động đoàn thanh tra: Người ra quyết định thanh tra có trách nhiệm giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra; trong trường hợp cần thiết, người ra quyết định thanh tra ra quyết định giao công chức hoặc thành lập Tổ giám sát thực hiện giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra.

- Thẩm định dự thảo kết luận thanh tra và thực hiện kết luận thanh tra: Các cơ quan, đơn vị thực hiện đảm bảo theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thanh tra tỉnh, Thanh tra các sở, Thanh tra các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ trì phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan tổ chức thực hiện theo Kế hoạch, đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.

2. Thanh tra các sở, Thanh tra các huyện, thành phố tham mưu cho Giám đốc Sở, Chủ tịch UBND huyện, thành phố trong việc phối hợp với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan trong công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

3. Giao Thanh tra tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2025, định kỳ báo cáo, đánh giá thực hiện theo quy định.

4. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân là đối tượng thanh tra hoặc có liên quan thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các Quyết định thanh tra, Kết luận, Quyết định xử lý sau thanh tra của cấp có thẩm quyền. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo theo quy định./

Nơi nhận:

- Thanh tra Chính phủ: Vụ Kế hoạch,
Vụ Tổ chức và Tổng hợp; Cục I, Cục IV;
 - Thường trực Tỉnh ủy;
 - Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
 - Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy;
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy;
 - Thanh tra tỉnh;
 - Các sở, ngành;
 - UBND các huyện, thành phố;
 - Lưu: VT, các VP.
- PH_VP7_QĐ

CHỦ TỊCH

Phạm Quang Ngọc